Ｐｒｅｓｓ Ｒｅｌｅａｓｅ

令 和 ６ 年 ３ 月 1 3日

山 形 県 農 林 水 産 部

報道機関各位

さくらんぼ等果樹凍霜害防止キャラバン出発式の開催について

今年は２月中旬まで気温が高く経過しており、さくらんぼ等果樹全般の生育が平年

より早まっています。今後、凍霜害の危険性が高くなることから、最新の気象情報の入

手と早めの凍霜害防止対策の準備が重要になります。

つきましては、県内全域でさくらんぼ等果樹の凍霜害防止啓発活動を行うことと

し、その始まりとして、下記のとおりさくらんぼ等果樹凍霜害防止キャラバン出発式及

び巡回を実施しますので、取材くださるようお願いします。

記

１ 日 時  令和６年３月 19日（火） 午前 10時～午前 11時 40分

２ 場 所  ＪＡやまがた南部営農センター前（上山市関根三島６２７－２）

３ 内 容

（１）出発式           午前 10時～午前 10時 40分

（２）キャラバン巡回       午前 10時 50分～午前 11時 40分

・場所①：さくらんぼ生産者園地（上山市阿弥陀地、枝松博氏園地）

＊園地に小型気象観測装置ファーモを設置

＊防霜対策として、防霜ファンに加えて燃焼法を実施

・場所②：さくらんぼ生産者園地（上山市相生、須田和弘氏園地）

＊防霜対策として、散水氷結法を実施

４ 参集者 東南村山農業士会、ＪＡ山形中央会、ＪＡ全農山形、山形県農業共済

組合、ＪＡやまがた、ＪＡてんどう、ＪＡさがえ西村山、ＪＡみち

のく村山、ＪＡさくらんぼひがしね、県村山総合支庁各農業技術普及

課、県農林水産部農業技術環境課

【問い合わせ先】

農林水産部農業技術環境課

副主幹 遠藤 宏幸

電 話 ０２３－６３０－２４４６

【報道監】

農林水産部次長 齋藤 邦仁